
Interventi per favorire l'accesso alla professione e
la formazione continua nelle professioni
intellettuali

Proroga in sanatoria del termine di presentazione della
rendicontazione degli interventi aventi codice ING-L1-13.3 e
ING-L1-13.4 (Bando 2012-2013 deliberazione G.P. n. 2270 di data 26
ottobre 2012)

 

Det. n. 17 del 16/11/2015

Legge provinciale 14 febbraio 2007 n. 4, "Interventi per favorire l''accesso alla professione e la
formazione continua nelle professioni intellettuali" - Proroga in sanatoria del termine di presentazione
della rendicontazione degli interventi aventi codice ING-L1-13.3 e ING-L1-13.4 (Bando 2012-2013
deliberazione G.P. n. 2270 di data 26 ottobre 2012)

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2015-D335-00036

DIPARTIMENTO DELLA CONOSCENZA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 17 DI DATA 16 Novembre 2015

O G G E T T O:

Legge provinciale 14 febbraio 2007 n. 4, "Interventi per favorire l'accesso alla professione e la formazione
continua nelle professioni intellettuali" - Proroga in sanatoria del termine di presentazione della
rendicontazione degli interventi aventi codice ING-L1-13.3 e ING-L1-13.4 (Bando 2012-2013 deliberazione
G.P. n. 2270 di data 26 ottobre 2012)

LA DIRIGENTE GENERALE

preso atto che il documento "Criteri e modalità per la concessione dei finanziamenti previsti dalla legge
provinciale n. 4 di data 14 febbraio 2007 - Bando 2012-2013", adottato con deliberazione della Giunta
provinciale n. 2270 di data 26 ottobre 2012, dispone all'art. 8 che "la documentazione di rendicontazione è
presentata alla struttura provinciale competente a firma del Presidente dell'Ordine o del Collegio responsabile
del progetto, entro 120 giorni dal termine dell'attività in base alle azioni effettivamente svolte e al piano delle
entrate accertate e conseguite delle spese effettivamente sostenute e documentate, riferibili all'attività



finanziaria, nei limiti dell'importo approvato a preventivo";
considerato che solo in data 16 luglio 2015 il presidente dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Trento,
Antonio Armani, presentava la rendicontazione e la relativa richiesta di liquidazione per i due progetti,
approvati con determinazione dirigenziale n. 2 di data 4 febbraio 2013, (ING-L1-13.3 "Corso di abilitazione
per tecnici competenti in acustica ambientale - parte teorica" e ING-L1-13.4 "Corso di abilitazione per tecnici
competenti in acustica ambientale - parte pratica"), ossia ben oltre i 120 giorni dalla chiusura dell'attività,
termine previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 2270/2012, che nel caso dei due progetti,
vista la loro chiusura avvenuta in data 15 dicembre 2014, risultava essere il giorno 14 aprile 2015; 
vista la richiesta di proroga in sanatoria del termine di presentazione della rendicontazione presentata
dall'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Trento in data 3 agosto 2015, assunta nella medesima con
protocollo n. 399392, nella quale il presidente, Antonio Armani, giustificava il ritardo nella presentazione
della documentazione necessaria per la liquidazione dei progetti come di seguito indicato: 
"Il ritardato invio è dipeso da un difetto di comunicazione interno alle nostre strutture, di recente oggetto di
una riorganizzazione funzionale e negli spazi di lavoro, oltre che, anche attualmente, in fase di
implementazione e formazione di una nuova unità di personale proprio nell'ufficio deputato alla gestione dei
corsi" e che "...la mancata emissione dei fondi, in questo particolare frangente, in concomitanza con la crisi
generalizzata, rappresenterebbe un danno invero notevole per i bilanci dell'Ordine...in quanto trattasi di
somme necessarie al raggiungimento del solo "pareggio" tra costi effettivamente sostenuti e ricavi dei due
percorsi formativi in oggetto";
considerato che i due interventi in oggetto si sono regolarmente svolti, caratterizzati entrambi dall'alta qualità
formativa e innovativa nella didattica a cui hanno partecipato complessivamente quarantotto ingegneri, le
motivazioni relative alla richiesta di proroga per la presentazione della rendicontazione trasmesse dal
presidente Ordine degli Ingegneri della Provincia di Trento, Antonio Armani, sono plausibili e degne di
accoglimento;
vista la deliberazione di Giunta Provinciale n. 1083 di data 20 maggio 2011 e s.m avente per oggetto
"Direttive in materia di verifica del rispetto dei tempi di realizzazione degli interventi e delle attività
programmate dalla Giunta provinciale";
vista sull'argomento la nota di data 8 ottobre 2015, protocollo n. 512613, del Servizio Bilancio e Ragioneria
della Provincia Autonoma di Trento;
DETERMINA
di concedere, per quanto esposto in premessa, all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Trento la proroga
in sanatoria, dal 14 aprile 2015 al 16 luglio 2015, del termine per presentare la documentazione di
rendicontazione degli interventi aventi codice ING-L1-13.3 e ING-L1-13.4, in attuazione della Legge
provinciale 14 febbraio 2007 n. 4; 
di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriori impegni di spesa.

AA

LA DIRIGENTE GENERALE
Livia Ferrario


